PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PROEN

              COORDENADORIA DO CURSO DE FÍSICA

EDITAL Nº 01, DE 24 DE JANEIRO DE 2022
 OFERTA DE DISCIPLINA NO PERÍODO LETIVO ESPECIAL COMPLEMENTAR DE 2020/2021

O Coordenador do Curso de Física da Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ), no uso de
suas atribuições regimentais, torna público o presente Edital para inscrição de discentes dos
cursos de Física em disciplina oferecida no Período Letivo Especial Complementar de 2020/2021.

1. DOS CANDIDATOS
1.1. Discentes regulamente matriculados no curso de Física, graus acadêmicos Bacharelado e
Licenciatura.

2. DAS DISCIPLINAS OFERECIDAS

NOME NÚMERO DE VAGAS PROFESSORA HORÁRIO

Química Experimental 15 Honória de Fátima
19H às21h45min
3ª, 4ª e 5ª

3. DA SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO
3.1. As solicitações de inscrição devem ser enviadas por e-mail para cofis@ufsj.edu.br, de 25 a 28

de janeiro de 2022.

4. DOS CRITÉRIOS DE PREENCHIMENTO DAS VAGAS
4.1 As vagas serão preenchidas conforme a seguinte ordem de prioridade:
      4.1.1. Alunos ingressantes nos anos de 2021 e 2020;
      4.1.2. Nunca ter cursado a disciplina;
      4.1.3. Ter o número de matrícula mais antigo;
      4.1.4. Ter a menor carga horária cursada.
4.2. Em caso de não preenchimento das vagas de um curso, os candidatos do outro curso poderão
ser chamados, na ordem dos critérios 4.1.2 a 4.1.4 do item 4.1, caso tenham manifestado
interesse por e-mail.

5. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
5.1. A duração do Período Letivo Especial Complementar de 2020/2021 é de 31 de janeiro a 25 de
fevereiro.
5.2. A solicitação de inscrição não garante a efetivação da inscrição, que deverá ser confirmada no
CONTAC (https://minha.ufsj.edu.br/minha_ufsj) até dia 31 de janeiro.

São João del-Rei,  24 de janeiro de 2022.

______________________________
Prof. Alessandro Damásio Trani Gomes
Coordenador do Curso de Física - UFSJ